
 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 Numero Registro Generale 478 del 21-11-2024 
 

DETERMINAZIONE 
Numero 130 del 21-11-2024 

 
SETTORE 1 

AMMINISTRATIVO - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - LEGALE 
  
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME PER PAGAMENTO 
ABBONAMENTO SPECIALE TV ST D 816934 IN FAVORE DELLA RAI RADIO TELEVISIONE 
ITALIANA PER GLI ANNI 2019-2020-2021-2022-2023 
  

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12 febbraio 2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 29 febbraio 2024 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2024; 
 
-con decreto sindacale n. 12 del 07 giugno 2023 è stato confermato al sottoscritto 
Responsabile l’incarico di elevata qualificazione del Settore I “Amministrativo-Segreteria 
Generale-Risorse Umane-Legale” e conferito l’incarico ad interim del Settore IV Economico 
Finanziario. 
 
Considerato che le vigenti disposizioni normative (art. 27 del RDL 246/1938, art. 2 del D.L. 
L.t. 458/1944, art. 16 della L. 488/1999) impongono l’obbligo del pagamento di un canone 
speciale a coloro che detengono uno o più apparecchi atti o adattabili alla ricezione delle 
trasmissioni radio televisive in esercizi pubblici, in locali aperti al pubblico o comunque fuori 
dell'ambito familiare, o che li impiegano a scopo di lucro diretto o indiretto; 
 
Rilevato che all’interno del Comune di Palombara Sabina sono installati dei monitor 
informativi per i quali è dovuto il pagamento del canone classificabile nella categoria D “TV 
speciali”; 
 
Vista la nota RAI, acquisita al Ns. prot. al nr. 30235 del 18/11/2024 ed allegata al presente 
provvedimento, inerente la situazione contabile dell’abbonamento ST D 816934, così 
riassunta: 

- Annualità 2019 importo dovuto € 443,60; 

- Annualità 2020 importo dovuto € 440,71; 



- Annualità 2021 importo dovuto € 440,53; 

- Annualità 2022 importo dovuto € 439,29; 

- Annualità 2023 importo dovuto € 431,58 - Importo versato con mandato n. 1614 € 417,34 
(differenza da versare € 14,24); 

- Annualità 2024 importo dovuto € 412,82 - Importo versato con mandato n. 1614 € 417,34 
(differenza da detrarre dal dovuto € 4,52). 

 

TOTALE DA CORRISPONDERE PER ABBONAMENTO ST D 816934 € 1.773,85 
 
Tenuto conto che dal prospetto riepilogativo suddetto l’Ente è tenuto a corrispondere un 
importo di € 1.773,85 in favore della RAI Radio Televisione Italiana Spa con sede legale in 
Viale Mazzini, 14 Roma, relativamente all’abbonamento ST D 816934 annualità 
2019/2020/2021/2022/2023; 
 
Ritenuto pertanto necessario assumere impegno di spesa totale di € 1.773,85 sul capitolo 
539 del bilancio 2024; 
 
Dato atto che trattandosi di imposta dovuta per legge, non risulta necessaria la verifica 
della regolarità contributiva di cui all’art. 2 della L. n. 266/2002, né sussiste l’obbligo di 
applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 
s.m.i.; 
 
 Di dare atto che la spesa non è soggetta ad attribuzione del codice CIG; 
 
Visti inoltre: 
 
- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 
 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
 
- i vigenti Regolamenti comunali; 
 

D E T E R M I N A 
1. per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, al fine del pagamento del canone per l’abbonamento 
speciale TV D nr. 816934 anni 2019/2020/2021/2022/2023 come da prospetto 
riepilogativo trasmesso, di procedere, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, 
ad assumere apposito impegno di spesa di complessivi € 1.773,85, imputando la 
spesa nell’apposito capitolo di bilancio 2024 n. 539, in favore di RAI – 
Radiotelevisione Italiana - Spa, con sede in Roma, Viale Mazzini n. 14, C.F./P.IVA: 
06382641006 ; 
 

2. di dare atto che si provvederà alla liquidazione ed al pagamento della somma 
complessiva di € 1.773,85 mediante bollettino allegato alla nota prot. 30235 del 
18/11/2024; 
 



3. la presente procedura non soggiace alla disciplina in materia di verifica della 
regolarità contributiva del beneficiario del pagamento e di tracciabilità dei flussi 
finanziari, e non è quindi necessario richiedere il Codice Identificativo Gara (CIG); 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 comma 4) del D. Lgs. 267/2000; 

  
Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi 
ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 
(sessanta) dalla comunicazione/, dalla pubblicazione all'Albo Pretorio ovvero, ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 
 
 
Palombara Sabina, 21-11-2024 
 
 IL RESPONSABILE 
 DOTT.SSA ANNA MARIA CAROSINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


